**Univerzita Karlova v Praze**

**1. lékařská fakulta**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

**Bc. Nikola Chládková**

Vztahová vazba u osob s poruchami vyvolanými užíváním opiátů

Attachment in people with disorders caused by opioid

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Monika Nevoralová

Praha, 2014

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 05. 05. 2014

Nikola Chládková

### **Identifikační záznam:**

CHLÁDKOVÁ, Nikola. Vztahová vazba u osob s poruchami vyvolanými užíváním opiátů. [Attachment in people with disorders caused by opioid]. Praha, 2014. 50 s., 12 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí práce: PhDr. Monika Nevoralová

## **Poděkování:**

V první řadě děkuji PhDr. Monice Nevoralové za ochotu, trpělivost a cenné rady, které mi pomohly při zpracování této práce. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Petře Vondráčkové PhD. za pomoc a rady zejména v praktické části a zpracování dotazníkových dat.

Také bych ráda poděkovala pracovníkům a klientům substitučních zařízení, kde probíhalo dotazníkové šetření, za ochotu a příjemnou spolupráci.

## **Abstrakt (teze):**

*Východiska:* Tato bakalářská práce je zaměřená na výzkum vztahové vazby u osob závislých na opiátech. Výzkumu se zúčastnilo čtyřicet klientů závislých na opiátech ze souboru substitučních programů v Praze. Konkrétně z metadonového programu Kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze, z Cadas Sananim a z Remedis, kde probíhá substituce opiátů, zejména Suboxonem. Studie se soustředí na kvantitativní sběr dat pomocí baterie dotazníků, které byly vyplňovány ve spolupráci s tazatelem v období během léčby. Studie je anonymní a důvěrná. Dotazníky jsou kódovány podle iniciál respondenta a tazatele a data realizace výzkumu. Rozsáhlejší studie v České republice doposud nebyly provedeny.

*Cíle:* Cílem práce bylo popsat vztahovou vazbu u uživatelů opiátů a zjistit, zda existuje vztah mezi typem vztahové vazby a zvládacími strategiemi. Dále zjistit zda u uživatelů opiátů převažují spíše negativní nebo pozitivní zvládací strategie stresu. Také si tato práce klade za cíl zmapovat souvislost mezi užíváním návykových látek a účastí v substitučním opiátovém programu s anamnestickými údaji, strategiemi zvládnání stresu a typem vztahové vazby.

*Metody:* Ke sběru dat byly použity tyto dotazníky: Anamnestický dotazník, ECR-RS Experience in Close Relationships (Fraley et al., 2000) a SVF-78 Dotazník o strategii zvládnání stresu (Janke & Erdmanová, 2003).

*Výsledky:* Z výzkumu vyplývá, že osoby s opiátovou závislostí mají v případě obecné vztahové vazby více vazeb ve vyhýbavé dimenzi. Statisticky významně častěji se zde vyskytuje úzkostně vyhýbavá a vyhýbavá vztahová vazba. Souvislost mezi vztahovou vazbou a zvládacími strategiemi stresu se také potvrdila, ale jen v některých případech. Zejména u obecné vztahové vazby, úzkostně vyhýbavého typu. Negativní zvládací strategie stresu u obecné vztahové vazby, úzkostně vyhýbavého typu statisticky významně převažují.

*Závěry:* Na základě výsledků výše uvedeného výzkumu lze sledovat částečnou spojitost mezi typem vztahové vazby klienta, typem zvládacích strategií stresu a závislostním chováním pacientů.

**Klíčová slova:** vztahová vazba- opiáty- uživatelé opiátů- závislost- zvládací strategie

## **Abstract**

*Backgrounds:* This thesis is focused on the attachment among people addicted to opiates. The goal of the research is to describe the relationship between the type of attachment and coping strategies of opiates users. Research was attended by forty clients in opioid-dependent set of substitution programs. Patients are from the methadone substitution of Department of Addiktology 1. LF UK and VFN in Prague, from CADAS Sananim and Remedis, where is a substitution of opioids, especially by Suboxone. The study focuses on quantitative data collection using a battery of questionnaires which were completed in collaboration with the interviewer during the period of treatment. The study is anonymous and confidential. Questionnaires are encoded by the initials of the respondent and the interviewer and execution of research date. More extensive studies in the Czech Republic have not been performed yet.

*Objectives:* The purpose of this study was to describe the attachment in people with disorders caused by opioid and determine whether there is a relationship between the type of attachment and coping strategies. The next purpose was to determine whether opiate users dominate negative or positive stress coping strategies. This study also aims to map the relationship between substance use and participation in opiate substitution program with anamnesis data, coping strategies and the type of attachment.

*Methods:* For data collection were used this questionnaires: anamnesis questionnaire, ECR-RS Experience in Close Relationships (Fraley et al., 2000) and SVF-78 questionnaire on coping strategies (Janke & Erdman, 2003).

*Results:* The research suggests that people with opioid dependence have the general attachment more in the avoidance dimension. Statistically significantly more often there appears anxious avoidant and avoidant attachment. The relationship between attachment and coping strategies also has been confirmed, but only in some cases. Especially for anxious avoidant type of general attachment. Negative coping strategies in general anxious avoidant type of general attachment, significantly prevail.

*Conslusions:* Based on the results of research can be traced partial connection between the type of attachment, the type of coping strategies and addictive behavior of patients.

**Key words:** Attachment- opiates- opiates users- addiction- coping strategies

## Obsah

ÚVOD..... 1
1. Teoretická část..... 2
1.1. Základní pojmy a uvedení do problematiky..... 2
1.1.1. Definice pojmů..... 2
1.2. Užívání a charakteristika jednotlivých opiátů..... 4
1.2.1. Změny osobnosti u uživatelů opiátů..... 4
1.2.2. Závislost..... 4
1.2.3. Příčiny závislosti..... 5
1.2.4. Heroin, Metadon, Subutex a Suboxone a jiné opiáty..... 5
1.3. Vztahová vazba..... 10
1.3.1. Teorie vztahové vazby..... 10
1.3.2. Typologie vztahové vazby..... 12
1.3.3. Poruchy vztahové vazby u uživatelů drog..... 13
1.4. Zvládací strategie..... 15
1.4.1. Zvládání zátěže..... 15
1.4.2. Zvládací strategie u závislých osob..... 19
1.4.3. Strategie zvládání stresu - SVF78..... 20
2. Praktická část..... 24
2.1 Výzkumný problém a metody sběru dat..... 24
2.1.1. Cíle výzkumu..... 24
2.1.2. Metody sběru dat..... 25
2.1.3. Etické otázky výzkumu..... 26
2.1.4. Formulace hypotéz..... 26
2.1.5. Výběr respondentů..... 26
2.2. Výsledky..... 28
2.2.1. Vztahová vazba a ověřování hypotézy č. 1..... 29
2.2.1.1. Obecná vztahová vazba..... 29
2.2.1.2. Vazba s matkou..... 31
2.2.1.3. Vazba s otcem..... 33
2.2.1.4. Vazba s partnerem..... 35
2.2.1.5. Vazba s kamarádem..... 37

2.2.1.6. Všechny vztahové vazby..... 39
2.2.2. Strategie zvládání stresu a vztahová vazba, ověřování hypotézy č. 2..... 40
2.2.3. Ověřování hypotézy č. 3..... 43
3. Diskuze..... 44
ZÁVĚR..... 46
Použitá literatura..... 47
Seznam tabulek..... 50
Přílohy..... 1
Příloha č. 1..... 1
Příloha č. 2..... 2
Příloha č. 3..... 4
Příloha č. 4..... 7

## ÚVOD

Problematika užívání opiátů a jiných návykových látek je aktuálním tématem. Je mu věnováno mnoho prostoru jak v české, tak v zahraniční literatuře. V této práci jsem se soustředila zejména na osoby závislé na látkách opiátového typu v souvislosti s jejich vztahovou vazbou.


[…]


U dotazníku ECR-RS Experience in Close Relationships (Fraley et al., 2000), který zkoumá vztahovou vazbu s matkou, otcem, přítelem a kamarádem, často docházelo k problémům, že pacienti nebyli schopni dotazník vyplnit, protože například nemají matku nebo otce. Když jsem jim radila, aby dotazník tedy vyplnili o osobě, kterou za matku či otce považují, také často žádnou takovou osobu neměli. V několika případech se také stalo, že pacienti tvrdili, že nikdy neměli přítele nebo přítelkyni a partnerský vztah. To mě velmi překvapilo vzhledem k věku pacientů. Mnozí respondenti také uváděli, že své rodiče nikdy nepoznali, protože vyrostli v dětském domově. Věřím, že špatné rodinné zázemí a nedostatek kvalitních blízkých vztahů a vazeb může vést k rozvoji závislosti na návykových látkách, jak píše ve své knize Kalina (2013).

Zvolila a následně jsem testovala celkem tři hypotézy. Hypotéza 1: U osob se syndromem závislosti na opiátech se vyskytuje nejčastěji vyhýbavá vztahová vazba. Hypotéza 2: U respondentů se syndromem závislosti na opiátech a s úzkostně vyhýbavou vztahovou vazbou, převažují negativní zvládací strategie stresu. Hypotéza 3: U osob závislých na opiátech s obecnou vztahovou vazbou úzkostně vyhýbavou a vyhýbavou se statisticky významně často vyskytuje zvládací strategie- vyhýbání se. Všechny tři hypotézy se potvrdily, žádná se nevyvrátila.

V kategorii obecná vazba vyšlo, že rozdíly ve vztahové vazbě jsou statisticky významné. To znamená, že statisticky významně častěji je mezi lidmi s opiátovou závislostí více osob s úzkostně vyhýbavou vazbou a nejméně osob se zapletenou a jistou vztahovou vazbou. Osoby s opiátovou závislostí mají tedy více vazeb ve vyhýbavé dimenzi. Výsledky týkající se vztahu závislosti na látkách opiátového typu a vztahové vazby jsou tedy konzistentní s výsledky autorů, kteří se zabývali vztahem závislosti na

různých látkách (a internetu) vzhledem k typu vztahové vazby (Schindler a kol., 2005; Vondráčková, Vybíral, 2013).

U obecné vztahové vazby, úzkostně vyhýbavého typu vazby se statisticky významně častěji, na 1% hladině významnosti, vyskytují tyto typy zvládacích strategií- náhradní uspokojení, sebeinstrukce, vyhýbání se, úniková tendence, perseverace, rezignace, sebeobviňování a negativní zvládací strategie stresu. Na 5% hladině významnosti se vyskytuje kontrola reakcí. Negativní zvládací strategie stresu tedy u obecné vztahové vazby úzkostně vyhýbavého typu statisticky významně převažují.

U uživatelů opiátů s obecnou vztahovou vazbou úzkostně vyhýbavého typu se zvládací strategie- vyhýbání se, vyskytuje statisticky významně často, na 1% hladině významnosti. U uživatelů opiátů s obecnou vztahovou vazbou vyhýbavého typu se stejně tak často vyskytuje zvládací strategie- vyhýbání se a to na 1% hladině statistické významnosti.

Studie odpověděla na obě výzkumné otázky. Mají uživatelé opiátů vyhýbavou vztahovou vazbu? Uživatelé opiátů se pohybují ve vyhýbavé dimenzi hlavně u obecné vazby. Zde převažuje úzkostně vyhýbavá a vyhýbavá vazba.

Mají uživatelé opiátů více negativní zvládací strategie stresu? Je tomu tak pouze u klientů, kteří mají obecnou vztahovou vazbu úzkostně vyhýbavého typu. Zde převažují negativní zvládací strategie stresu. U ostatních typů vztahových vazeb tomu tak není.

Co se týče praktických implikací výzkumu, mohl by pomoci v léčbě závislosti, zejména opiátového typu, protože zjištěný vztah přináší nové poznatky do této oblasti a shoduje se podobnými výzkumy, které byly provedeny zahraničními autory (Schindler a kol., 2005).

## ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit typ vztahové vazby u uživatelů opiátů, zda existuje vztah mezi typem vztahové vazby a zvládacími strategiemi. Dalším cílem bylo zjistit, zda u uživatelů opiátů převažují spíše negativní nebo pozitivní zvládací strategie stresu.

Z této studie vyplývá, že osoby s opiátovou závislostí mají v případě obecné vztahové vazby více vazeb ve vyhýbavé dimenzi. Statisticky významně častěji se zde vyskytuje úzkostně vyhýbavá a vyhýbavá vztahová vazba.

Souvislost mezi vztahovou vazbou a zvládacími strategiemi stresu se také potvrdila, ale jen v některých případech. Zejména u obecné vztahové vazby, úzkostně vyhýbavého typu. Negativní zvládací strategie stresu u obecné vztahové vazby, úzkostně vyhýbavého typu statisticky významně převažují.

U osob závislých na opiátech s obecnou vztahovou vazbou úzkostně vyhýbavou a vyhýbavou, se statisticky významně často vyskytuje strategie zvládnání stresu vyhýbání se.

Na základě výsledků výše uvedeného výzkumu lze sledovat částečnou spojitost mezi typem vztahové vazby klienta, typem zvládacích strategií stresu a závislostním chováním pacientů.

Pokud by se v budoucnu někdo rád zabýval touto problematikou, bylo by zajímavé použít i jiné dotazníky jako je například Adult Attachment Interview (Hesse, 1999) anebo například Relationship Questionnaire (Bartholomew & Horowitz, 1991), neboť tyto metody dokážou rozlišit jednotlivé typy nejisté vazby a tím by mohly prohloubit poznatky o této problematice a mohly by naznačit i jiné vztahy.
