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Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem
práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

.

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny
klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je
její záběr vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních
autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné
poznatky a kontroverze v oboru. (16-20).

19/ max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury
práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle
práce, výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod
(rozsah a metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy
dobře a podrobně popsány, umožňuje
popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliabilitě a
validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou
podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky
práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní
vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako
správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce
jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce
demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum
nebo opatření (17-23).

21 / max. 30
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Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků
výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty
výzkumné činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou
dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné
činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10). 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce.

Pojednává práce aktuální/praktický
problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený
rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez
chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v
kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a
jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího
práce (celkové shrnující hodnocení,
poznámky)

Autorka výborně uchopila poměrně obsáhlé téma, povedlo se ji udržet
strukturaci textu, dobře propojuje zdrojovou literaturu do tematických celků.
Výzkum je popsaný a provedený elegantně, s vhodně zvolenou baterií testů,
které jsou nad rámec kompetencí adiktologa (zde autorka pravděpodobně
využívá své poznatky z druhého studijního oboru). Výsledky jsou prezentovány
korektně, postrádám ale jejich interpretaci. Vzhledem k množství zajímavých
výsledků bych také očekávala rozsáhlejší a komplexnější diskusi.
Přesto ale práci hodnotím jako přínosnou a zajímavou, doufám, že autorka
nedostatky diskuse napraví publikováním výsledků a jejich impliklací v některém
z odborných periodik.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Na základě jakých kritérií jste se rozhodla pro výběr respondentů ze
substitučních center? Domníváte se, že by mohly být výsledky jiné
například u klientů léčeben, TK, či doléčovacích center (tedy klientů s tzv.
„klasickou“ léčbou založenou na abstinenci?

2. Jaké doporučení vyplývají z vaší práce pro terapii? Jaké jsou nápady pro
další výskum?

Body celkem 81 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 26. 5. 2014
Jméno a příjmení, podpis Lenka Reichelová
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